
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Distretto Socio Sanitario 
 

 

DETERMINAZIONE N° 801  DEL 01/08/2018  

 

(  Settoriale  n° 140/ Rip. SG  ) 

 

 Responsabile Procedimento Dott.sa Monica BONELLI 

 Dirigente GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATIVO – PROGETTO “UN CUORE VERDE” - INDAGINE DI 

MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO CUI AFFIDARE LA 

REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA NELLE ATTIVITÀ DI 

RIANIMAZIONE CARDIO-POLMONARE BASIC LIFE SUPPORT AND DEFIBRILLATION – 

RCP BASE (BLS-D). APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO. 

 

 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonino Germanotta 
 

Premesso che:  
▪ negli atti di programmazione (DUP e Bilancio di previsione 2018/2020) è stato inserito il Bilancio  

partecipativo,  quale  partecipazione  diretta  dei  cittadini,  chiamati  a  scegliere in merito all’utilizzo di 
fondi comunali sia attraverso la progettazione che la valutazione, attraverso il voto, dei progetti presentati; 

▪ uno dei progetti più votati è risultato “Un cuore Verde”, i cui obiettivi sono diretti all’acquisto di DAE 
(Defibrillatori Semiautomatici Esterni) ed alla realizzazione di corsi di formazione specifica nelle attività di 
rianimazione cardio-polmonare Basic Life Support and Defibrillation – RCP base (BLS-D) rivolti a personale 
non medico che intende acquisire le competenze e l’autorizzazione all’utilizzo dei DAE, ai sensi della 
legislazione vigente; 

▪ tale progetto è stato finanziato per €. 20.000,00 ed assegnato quale obiettivo di gestione, con DGC n. 129 
del 31/05/2018, al Distretto Sociosanitario;  

 
Viste e richiamate le seguenti norme di settore: 
▪ Legge 3 aprile 2001, n. 120, Utilizzo dei Defibrillatori Semiautomatici in ambiente Extraospedaliero; 
▪ art. 2, c. 46, Legge 23 dicembre 2009, n. 191. Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010). 
▪ Decreto Interministeriale 18 marzo 2011, Determinazione dei criteri e delle modalità di diffusione dei 

defibrillatori automatici esterni di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 191/2009; 
▪ Decreto Ministero della Salute del 24 aprile 2013, come modificato dal Decreto Ministero della Salute 19 

luglio 2016; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

 
Dato atto che risulta necessario effettuare una consultazione di mercato, non vincolante per l’Ente, per la 
ricerca di un soggetto cui affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione, la realizzazione 
di corsi di formazione specifica nelle attività di rianimazione cardio-polmonare Basic Life Support and 
Defibrillation – RCP base (BLS-D); 
 
Visti:  
▪ lo schema di Avviso pubblico, allegato sub lettera A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

con l’indicazione dei requisiti generali e specifici di partecipazione, delle modalità di presentazione 
dell’istanza, nonché di tutte le informazioni utili per la descrizione dell’incarico;   

▪ il modello di manifestazione d’interesse, allegato sub lettera B al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

e ritenuto di approvarli; 
 
Dato atto che con delibera n° 40 adottata nella seduta del 22/02/2018, esecutiva, è stata approvata la 
macrostruttura dell’ente e che il Distretto Sociosanitario è incardinato nelle attività di direzione assegnate al 
Segretario Generale; 
 
Vista la DGC 203/2017, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Monica Bonelli, mediante contratto a 
tempo pieno e determinato – per anni uno prorogabile per ulteriori anni uno – con decorrenza dal 
01/01/2018 – l’incarico di alta specializzazione ex articolo 110, comma 2, del d.lgs 267/2000 di Direttore 
Sociale del Distretto Sociosanitario n. 1 Ventimigliese; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 86 del 20/12/2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2018, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2018/2020; 
 
Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;   
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto comunale;  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di dare atto che risulta necessario effettuare una consultazione di mercato, non vincolante per l’Ente, per 

la ricerca di un soggetto cui affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione 
la realizzazione di corsi di formazione specifica nelle attività di rianimazione cardio-polmonare Basic Life 
Support and Defibrillation – RCP base (BLS-D); 

3. di approvare pertanto 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

▪ lo schema di Avviso pubblico, allegato sub lettera A al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, con l’indicazione dei requisiti generali e specifici di partecipazione, le modalità di 
presentazione dell’istanza, nonché di tutte le informazioni utili per la descrizione dell’incarico;   

▪ il modello di manifestazione d’interesse, allegato sub lettera B al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

4. di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse è fissato alle ore 

13,00 del 27 agosto 2018; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monica Bonelli, Direttore Sociale del 

Distretto Sociosanitario n. 1 Ventimigliese; 

6. di attestare che, a norma dell'art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono 

stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'assunzione del medesimo; 

7. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.Lgs n. 196/2003; 

8. di dare atto che sia a carico del Segretario Generale che Direttore Sociale non sussiste alcuna delle cause 

di incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione 

dal procedimento medesimo; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi l’autorità giudiziaria 

amministrativa entro i termini previsti per legge; 

10. di notificare il presente atto a: 

− Ufficio Messi per la pubblicazione 

− Ufficio CED la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia; 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRETTORE SOCIALE 

(Dott.ssa Monica Bonelli) 
 

 

 

Ventimiglia, 01/08/2018 

 

        Il Segretario Generale  

                     GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC 

S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

